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Przyrząd do pomiaru ruchów górotworu

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do po¬
miaru ruchów górotworu, pozwalający na długo¬
trwałe pomiary przesunięć stropu, szczególnie w
wyrobiskach podsadzanych.

Znane są mechaniczne przyrządy do pomiaru
ruchów górotworu w których ruch posuwisty jest
przenoszony poprzez układ zębatych kółek na pi¬
sak przyrządu rejestrującego.

Znane są także elektryczne przyrządy w których
ruch posuwisty jest zamieniany na ruch obrotowy
i następnie na impulsy elektryczne lub zmianę
oporności elektrycznej. Czujniki tych przyrządów
są zaopatrzone w obrotowy krążek sprzężony z zę¬
batym kołem lub z oporowym potencjometrem.
Czujnik jest zamocowany po punktu którego prze¬
mieszczenie ma być mierzone na przykład do stro¬
pu wyrobiska za pomocą haka lub klina.

Krążek czujnika jest opasany linką, której je¬
den koniec jest obciążony ciężarkiem a drugi ko¬
niec jest zakotwiony w drugim punkcie odniesie¬
nia, na przykład spągu. Na skutek zmiany odle¬
głości punktów odniesienia, krążek obróci się
o pewien kąt. Równocześnie o ten sam kąt obróci
się zębate koło poruszając przerywacz dający od¬
powiednią ilość impulsów elektrycznych, które
z kolei są rejestrowane przez licznik. W przypad¬
ku gdy oś krążka jest sprzężona z potencjometrem
wówczas mierzy się zmiany oporności za pomocą
mostka lub innego miernika oporności.

Znany jest również czujnik oporowy gdzie ruch
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posuwisty jest przenoszony bezpośrednio za po¬
mocą prowadnika zakotwionego do stropu i za¬
opatrzonego w ślizgowy zwieracz przesuwający się
po stykach do których są przyłączone szeregowo
oporniki. W czasie ruchu zwieracza eliminowane
są kolejno poszczególne oporniki, co powoduje
zmianę oporności w obwodzie pomiarowym reje¬
stratora. Przyrządy mechaniczne są ciężkie i mają
skomplikowaną konstrukcję na skutek czego łatwo
ulegają uszkodzeniom. Nie mogą być poza tym
stosowane w miejscach niedostępnych.

Przyrządy elektryczne zaopatrzone w elementy
oporowe mają tą wadę, że przy zmianach tempe¬
ratury i zmianach napięcia zasilania dają fałszywe
wyniki pomiarowe. Jest to spowodowane zmiana¬
mi oporności elementów oporowych pod wpływem
temperatury oraz zależnością wskazań od wielko¬
ści napięcia zasilania. Poza tym powyższe przy¬
rządy wymagają stałej obsługa w czasie dokony¬
wania pomiarów w związku z czym nie mogą być
stosowane w wyrobiskach, które po wybraniu sta¬
ją się niedostępne.

Celem wynalazku jest opracowanie przyrządu do
pomiaru ruchów górotworu umożliwiającego dłu¬
gotrwałe pomiary przesunięć stropu, zwłaszcza w
wyrobiskach niedostępnych, który nie posiada wy¬
mienionych wad.

• Cel ten został osiągnięty przez skonstruowanie
przyrządu, który ma rurowy łącznik połączony
przegubowo z jednej strony z zaostrzonym koł-
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kiem wbitym do drewnianego trzona, zaklinowa¬
nego za pomocą klina w otworze wykonanym w
stropie, a z drugiej strony ze ślizgowym zwiera¬
czem umieszczonym przesuwnie wewnątrz rury- w
której są ułożone na przemian pierścienie wyko¬
nane z materiału przewodzącego oraz pierścienie,

1 wykonane z materiału izolacyjnego. Zwieracz ma
sprężynujący, stykowy element, stykający się
z pierścieniami, tak aby przy jego pionowym
przesunięciu w dół, następowało na przemian za¬
mykanie i otwieranie elektrycznego obwodu reje-

\6tratfrra. Dolny koniec rury jest umieszczony w
*•'$ vptwajfce wykonanym w spągu.

Przyrząd według wynalazku jest wykonany
z prostych elementów, pozwalających na dostoso¬
wanie wysokości przyrządu do różnych warun¬
ków górniczych. Przyrząd umożliwia dokonywanie
długotrwałych pomiarów w dowolnym miejscu
wyrobiska. Wahania temperatury i napięcia prądu
elektrycznego nie mają żadnego wpływu na wska¬
zania przyrządu, w związku z czym nie wymaga
on cechowania.

Wynalazek jest bliżej objaśniony, na przykładzie
wykonania uwidocznionym na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia przyrząd w częściowym prze¬
kroju, a fig. 2 przedstawia szczegół konstrukcyjny
w częściowym przekroju przedstawiający zamknię¬
cie wlotu i wylotu rury.

Przyrząd składa się z rury 1, w której są uło¬
żone na przemian pierścienie 2 wykonane z mate¬
riału przewodzącego prąd elektryczny oraz pier¬
ścienie 3, wykonane z materiału izolacyjnego.
Wewnątrz pierścieni 2 i 3 jest umieszczony prze¬
suwnie ślizgowy zwieracz 4, którego sprężynujący
stykowy element 5 z jednej strony styka się z od¬
powiednim pierścieniem 2 lub 3, a z drugiej stro¬
ny jest połączony przewodem 6 z jednym zaci¬
skiem rejestratora. 7. Rura 1, w przypadku jeżeli
jest wykonana z materiału przewodzącego, stano¬
wi połączenie elektryczne z pierścieniami 2 wyko¬
nanymi także z materiału przewodzącego.

Jeżeli ze względu na korozję konieczne jest sto¬
sowanie rury 1 wykonanej z tworzywa, wówczas
wewnątrz rury 1 umieszcza się metaliczną wkład¬
kę 8 łączącą elektrycznie pierścienie 2. Rura 1,
ewentualnie metaliczna wkładka 8 jest połączona
przewodem 9 poprzez elektryczną baterię 10 z dru¬
gim zaciskiem rejestratora 7. Zwieracz 4 jest po¬
łączony za pomocą rurowego łącznika 11 z za¬
ostrzonym kołkiem 12. W celu zabezpieczenia rury
1 przed wnikaniem do jej wnętrza wody, na jej
wlocie jest ^umieszczona uszczelka 13 osadzona w

pokrywie 14. Uszczelka 13 ma otwór w. którym
jest umieszczony przesuwnie* łącznik 11, Nato¬
miast wylot rury 1 jest zamknięty uszczelniającym
korkiem 15.

5 W celu zainstalowania przyrządu wierci się w
stropie 16 i spągu 17' otwory. Do otworu w spągu
17 wpuszcza się wylot rury 1, natomiast do otwo¬
ru w stropie 16 wpuszcza się drewniany trzon 18,
którego koniec zaklinowany jest w otworze kli-

10 nem 19. W trzon 18 wbija się kołek 12, po czym
łączy się go ze zwieraczem 4 za pomocą łącznika
11. Długość łącznika 11 dobiera się tak, aby sty¬
kowy element 5 znajdował się na wysokości
pierwszego od góry pierścienia 2 lub .3- Z kolei

15 przewody 6 i 9 łączy się z zaciskami rejestra¬
tora 7.

Z chwilą przyłączenia baterii'10, przyrząd za¬
czyna działać, a pisak rejestratora 7 w zależno¬
ści od tego czy stykowy element 5 ustawi się na

20 pierścieniu 2 czy 3, wychyli się lub nie. Zaciska¬
nie wyrobiska powoduje jednocześnie przesuwa¬
nie stykowego elementu 5 po pierścieniach 2 i 3 w
dół. Przy kontakcie elementu 5 z pierścieniem 2
zamyka się cbwód elektryczny, dając impuls elek-

25 tryczny wychylający pisak rejestratora 7 tak dłu¬
go, dopóki element 5 nie przesunie się na pier¬
ścień 3 i przerwie obwód elektryczny. W ten spo¬
sób ilości wychyleń pisaka, zarejestrowana na
taśmie rejestratora 7 jest miarą przesunięcia się

30 stropu 16 względem spągu 17.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przyrząd do pomiaru ruchów górotworu, zna-
35 mienny tym, że w rurze (1) ma ułożone na

przemian pierścienie (2) wykonane z materiału
przewodzącego oraz pierścienie (3) wykonane
z materiału izolacyjnego, a wewnątrz nich jest
umieszczony przesuwnie ślizgowy zwieracz (4)

40 którego sprężynujący stykowy element (5) za¬
myka i otwiera elektryczny obwód rejestrato¬
ra (7).

2. Przyrząd według zastrz. 1 znamienny tym, że
na wlocie rury (1) jest umieszczona uszczelka

45 (13) osadzona w pokrywie (14), natomiast wylot
rury (1) zamknięty jest uszczelniającym kor¬
kiem (15), przy czym w otworze uszczelki (13)
jest umieszczony przesuwnie rurowy łącznik
(11), połączony z jednej strony ze ślizgowym

50 zwieraczem (4) a z drugiej strony z zaostrzo¬
nym kołkiem (12).
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